
 

OV-KO SAVEZ 
HRVATSKI SAVEZ UZGAJIVAČA OVACA I KOZA 
CROATIAN ASSOCIATION OF SHEEP AND GOAT BREEDERS 

 

Na temelju članka 13. Zakona o udrugama (Narodne novine br. 74/14, 70/17, 98/19, 151/22) te 
članka 28. Statuta Hrvatskog saveza uzgajivača ovaca i koza od 7. studenog 2023., Skupština 
Hrvatskog saveza uzgajivača ovaca i koza na sjednici održanoj 28. listopada 2024. donijela je 

 

 

ODLUKU 
o izmjenama i dopunama Statuta 

Hrvatskog saveza uzgajivača ovaca i koza 
 

Članak 1. 

Statut Hrvatskog saveza uzgajivača ovaca i koza mijenja se i dopunjuje prema odredbama ove 
Odluke. 

 

Članak 2. 

Članak 7. Statuta mijenja se i glasi: 

Savez zastupaju predsjednik i izvršni direktor. 

Osobe ovlaštene za zastupanje odgovaraju za zakonitost rada, te poštivanje Statuta i drugih akata 
Saveza. 

 

Članak 3. 

Članak 22. Statuta mijenja se i glasi: 

Tijela Saveza su: 
− Skupština 
− Predsjednik 
− Upravni odbor 
− Izvršni direktor 
− Nadzorni odbor 

Tijela Saveza, osim izvršnog direktora, sastavljena su isključivo od izabranih predstavnika udruga 
članica Saveza koje na taj način odlučuju o radu Saveza. 
Izvršni direktor je zaposlenik Saveza kojeg bira i imenuje Upravni odbor Saveza. 
 

Članak 4. 

Članak 37. Statuta mijenja se i glasi: 

Izvršni direktor Saveza ima pravo i obvezu sudjelovanja na sjednicama Upravnog odbora, ali bez 
prava odlučivanja. 



2 

Članak 5. 

Članak 38. Statuta mijenja se i glasi: 

Upravni odbor je nadležan za slijedeća pitanja: 

− izvršava odluke i zaključke Skupštine Saveza, 
− utvrđuje prijedlog Statuta, njegovih izmjena i dopuna, te autentično tumači odredbe Statuta 

između dvije sjednice Skupštine Saveza, 
− predlaže Skupštini Saveza plan rada i financijski plan za slijedeću kalendarsku godinu te 

godišnji završni financijski račun Saveza, 
− razmatra problematiku iz rada i poslovanja Saveza i udruga članica Saveza, 
− donosi odluku o primanju novih udruga u članstvo Saveza, 
− priprema i pokreće inicijative za donošenje ili izmjene i dopune propisa od neposrednog 

interesa za uzgajivače ovaca i koza, 
− imenuje i razrješuje Izvršnog direktora Saveza i stručne suradnike u stručnoj službi Saveza 
− imenuje i razrješuje likvidatora Saveza, 
− donosi akte (odluke, interne pravilnike o radu Saveza i dr.) od značaja za svakodnevno 

funkcioniranje Saveza, pri čemu ti akti moraju biti u skladu sa Statutom Saveza, 
− donosi odluku o iznosu članarine za pojedinačne članove Saveza, 
− brine se o informiranju članstva i ostvarivanju javnosti rada i u tom smislu daje zadaće 

izvršnom direktoru Saveza, 
− rješava i druga pitanja koja prema odredbama ovog Statuta i drugim općim, aktima spadaju 

u njegovu nadležnost i djelokrug rada i za koja ga posebno ovlasti Skupština. 
 

Članak 6. 

Članak 44. Statuta mijenja se i glasi: 

Savez ima izvršnog direktora kojeg bira i imenuje Upravni odbor Saveza na mandat od četiri (4) 
godine i koji svoje dužnosti obavlja profesionalno, kao zaposlenik Saveza. Ista osoba može biti 
ponovo izabrana za novo mandatno razdoblje.  

Izvršni direktor Saveza ne može biti član Upravnog odbora i Skupštine Saveza, ali sudjeluje u 
njihovu radu bez prava odlučivanja. 

Za izvršnog direktora Saveza, Upravni odbor imenuje osobu s visokoškolskim obrazovanjem iz 
polja poljoprivrede-stočarstva, koja je do imenovanja bila aktivna i uspješna na području 
unaprjeđivanja i razvoja ovčarske i kozarske proizvodnje te koja je radila na poslovima koji 
zahtijevaju organizacijske i izvršne sposobnosti.  

Odluku o imenovanju osobe za poslove izvršnog direktora donosi Upravni odbor Saveza 
dvotrećinskom većinom na sjednici nazočnih članova. 

Međusobna prava i obveze Saveza i izvršnog direktora uređuju se ugovorom o radu čiji sadržaj 
utvrđuje Upravni odbor Saveza i kojeg s izvršnim direktorom u ime Saveza potpisuje predsjednik 
Saveza. 

Na izvršnog direktora koji svoje dužnosti obavlja profesionalno, odnosno kao zaposlenik Saveza, 
odgovarajuće se primjenjuju odredbe Zakona o radu i odredbe Zakona o zaštiti na radu. 

 



3 

Članak 7. 

Članak 45. Statuta mijenja se i glasi: 

Izvršni direktor Saveza je za svoj rad odgovoran Skupštini i Upravnom odboru, a kojima je o svom 
radu dužan podnijeti godišnje izvješće. 

 

Članak 8. 

Članak 46. Statuta mijenja se i glasi: 

Upravni odbor može razriješiti izvršnog direktora i prije isteka vremena na koje je imenovan, a 
osobito kada utvrdi da ne izvršava zadatke utvrđene ovim Statutom i drugim općim aktima.  

Odluka o razrješenju izvršnog direktora mora se donijeti dvotrećinskom većinom nazočnih 
članova na sjednici Upravnog odbora i mora imati pisano obrazloženje. 

 

Članak 9. 

Članak 47. Statuta mijenja se i glasi: 

Izvršni direktor ima pravo i obvezu sudjelovati u radu svih tijela Saveza, bez prava odlučivanja. 

U slučaju da uoči nezakonitost u radu tijela Saveza, Izvršni direktor je dužan upozoriti ih i ukazati 
na potrebu otklanjanja nezakonitosti, a ako upozoreno tijelo ustraje na dotadašnjem postupanju 
ili donesenom aktu, Izvršni direktor je dužan o tome izvijestiti tijelo nadležno za nadzor nad radom 
i poslovanjem Saveza. 

 

Članak 10. 

Članak 48. Statuta mijenja se i glasi: 

Izvršni direktor provodi i osigurava provedbu općih akata i programa Saveza te odluka i zaključaka 
Skupštine i Upravnog odbora, a osobito obavlja sljedeće poslove i zadaće:  

− zastupa i predstavlja Savez u zemlji i inozemstvu, pojedinačno i samostalno, 

− skrbi o svakodnevnom radu Saveza,  

− izvršni je nalogodavatelj za izvršenje godišnjeg programa rada Saveza, 

− izvršni je nalogodavatelj za izvršenje godišnjeg financijskog plana Saveza, 

− rukovodi Stručnom službom Saveza, 

− odgovoran je za provedbu uzgojnih programa za sve pasmine ovaca i koza koje se uzgajaju u 
Republici Hrvatskoj i koordinira provedbu uzgojnih programa s drugim institucijama i u tom 
smislu odgovorna je osoba za vođenje matičnih knjiga u Savezu za uzgojno valjana grla ovaca 
i koza u Republici Hrvatskoj te za izdavanje uzgojno valjane dokumentaciju od strane Saveza 
(zootehnički certifikati za ovce i koze), 

− predlaže Upravnom odboru i Skupštini inicijative radi bolje uređenosti tržišta uzgojno 
valjanim grlima ovaca i koza u Republici Hrvatskoj, 

− predlaže Upravnom odboru i Skupštini inicijative radi bolje uređenosti tržišta ovčjih i kozjih 
proizvoda u Republici Hrvatskoj, 

− potpisuje ugovore i poduzima pravne radnje u ime i za račun Saveza,  



4 

− surađuje s ministarstvom nadležnim za ovčarsku i kozarsku proizvodnju i poljoprivredu u 
cjelini te s drugim ministarstvima koja predlažu propise i donose mjere od interesa za sektor 
ovčarstva i kozarstva, 

− surađuje sa znanstvenim i stručnim institucijama po pitanju provedbe aktivnosti koje pomažu 
Savezu u razvoju i unaprjeđenju ovčarstva i kozarstva u Republici Hrvatskoj, 

− surađuje s drugim srodnim savezima i udrugama u zemlji i u inozemstvu,  

− sudjeluje u radu međunarodnih organizacija koje u svoj djelokrug rada uključuju i sektor 
ovčarstva i kozarstva, 

− s ciljem unaprjeđivanja proizvodnje, skrbi o razvoju partnerskih odnosa Saveza s tvrtkama iz 
djelatnosti bitnih za ovčarsku i kozarsku proizvodnju (proizvodnja i prodaja stočne hrane, 
zaštita zdravlja, proizvodnja i prodaja opreme, mehanizacije, prerada mlijeka i mesa itd.) te 
sklapa i potpisuje sporazume i ugovore o poslovnoj suradnji i sponzorstvima i o tome 
obavještava Upravni odbor, 

− odgovoran je za informiranje članstva i ostvarivanje javnosti rada, te u svojstvu glavnog 
urednika, skrbi o redovitom publiciranju glasila Saveza (Ovčarsko-kozarski list), 

− skrbi o povećanju članstva Saveza, kako udruga članica, tako i pojedinačnog članstva, 

− predlaže Upravnom odboru i Skupštini mjere za unapređenje djelatnosti i poslovanja Saveza,  

− priprema nacrte planova rada te nacrte izvješća o radu i upućuje ih Upravnom odboru, 

− priprema nacrte financijskih planova i financijskih izvješća i upućuje ih Upravnom odboru, 

− promiče aktivnosti Saveza u javnosti, 

− sudjeluje i u drugim poslovima koji su utvrđeni ovim Statutom i drugim aktima Saveza te 
temeljem ugovora o međusobnim pravima i obvezama sklopljenim sa Savezom. 

 

Članak 11. 

Članak 49. Statuta mijenja se i glasi: 

Savez ima Stručnu službu kojom rukovodi izvršni direktor i koja obavlja stručne, operativne, 
materijalno-financijske te administrativno-tehničke poslove, a naročito: 

− vodi i ažurira evidenciju o članstvu Saveza, 

− zaprima zahtjeve udruga za članstvo i priprema ih za raspravu na sjednici Upravnog odbora, 

− prema naputcima izvršnog direktora Saveza priprema radne materijale za sjednice Skupštine, 
Upravnog odbora i Nadzornog odbora te osigurava uvjete za njihovo nesmetano odvijanje, 

− sudjeluje u organizaciji stručnih skupova, izložbi ovaca i koza, kao i izložbi ovčjih i kozjih 
proizvoda na državnoj i lokalnoj razini te u inozemstvu. 

Za obavljanje poslova u Stručnoj službi Saveza, Upravni odbor može povremeno, po potrebi, 
angažirati određeni broj stručnih suradnika. 

Upravni odbor može na prijedlog izvršnog direktora Saveza razriješiti stručne suradnike prije 
isteka vremena na koje su imenovani, ukoliko se utvrdi da ne izvršavaju povjerene im zadatke. 

Međusobna prava i obveze Saveza i stručnih suradnika uređuju se ugovorom kojim se definira 
razlog njihova angažiranja, željeni ciljevi i očekivanja Saveza od ugovorene suradnje te prava 
angažiranog stručnog suradnika. 

 
 



5 

Članak 12. 

Članak 62. Statuta mijenja se i glasi: 

Odluke o učlanjivanju te suradnji s međunarodnim organizacijama i udruženjima donosi Skupština 
Saveza.  

U međunarodnim organizacijama ili udruženjima Savez predstavlja izvršni direktor Saveza. 

 

Članak 13. 

Hrvatski savez uzgajivača ovaca i koza će podnijeti zahtjev za upis promjena Statuta nadležnom 
upravnom tijelu Grada Zagreba. 

 

Članak 14. 

Ove izmjene i dopune Statuta Hrvatskog saveza uzgajivača ovaca i koza stupaju na snagu i 
primjenjuju se danom upisa u Registar udruga pri nadležnom upravnom tijelu Grada Zagreba, a do 
tog datuma na snazi su sve odredbe važećeg Statuta. 

 

 

U Zagrebu, 28. listopada 2024. 

 

 

       Predsjednik 
Hrvatskog saveza uzgajivača ovaca i koza 

 
       _______________________________________ 
       Tomislav Vidas 


